



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1881

Araporã – MG 19 de Setembro de 2025.



DECRETO Nº 277/2023

"DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O Prefeito Municipal de Araporã, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o servidor tomou posse no concurso público realizado pelo município de Araporã-MG, edital nº 001/2023, com homologação publicada no Decreto Municipal nº 5594 de 09 de Agosto de 2024.

CONSIDERANDO o disposto no TERMO DE DESISTÊNCIA DE CONCURSO, datado em 18 de setembro de 2025, em que solicita voluntariamente a desistência definitiva de sua vaga no quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de Araporã/MG.

DECRETA:

Art. 1º - Fica homologado o pedido de desistência do cargo efetivo de Operador de Máquinas Pesadas, o servidor Sr. Ademir Mendes da Silva, matrícula nº 7379.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araporã-MG, aos 19 dias do mês de Setembro de 2025.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal



DECRETO Nº 278/2023

"DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O Prefeito Municipal de Araporã, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a servidora tomou posse no concurso público realizado pelo município de Araporã-MG, edital nº 001/2023, com homologação publicada no Decreto Municipal nº 5594 de 09 de Agosto de 2024.

CONSIDERANDO o disposto no TERMO DE DESISTÊNCIA DE CONCURSO, datado em 18 de setembro de 2025, em que solicita voluntariamente a desistência definitiva de sua vaga no quadro de servidores efetivos da Prefeitura Municipal de Araporã/MG.

DECRETA:

Art. 1º - Fica homologado o pedido de desistência do cargo efetivo de Cozinheira, a servidora Sr. Naiara Mendes Pires, matrícula nº 7353.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araporã-MG, aos 19 dias do mês de Setembro de 2025.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal



DECRETO Nº 279/2025

"Concede promoção funcional dos servidores que especifica"

O Prefeito Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e ainda,

Considerando os dispositivos legais previstos 24 a 26 da Lei Complementar n. 057/09, de 08/10/2009 e no Decreto nº 3429/2018, que regulamenta o processo de avaliação de desempenho dos servidores municipais de carreira para fins de promoção;

Considerando o relatório final da Comissão de Avaliação de Desempenho, nomeada pelo Decreto nº 4664/2022;

Considerando que a servidora ora Requerente cumpre as exigências do interstício de 365 dias de efetivo exercício no mesmo nível de vencimento e obteve a pontuação mínima na Avaliação de Desempenho exigida para promoção na carreira.

Considerando que a servidora requerente ocupa o cargo de Assistente Administrativo, e comprovou que concluiu o Curso de Pós Graduação Lato Sensu em Gestão Pública, que corresponde ao nível G V da carreira do referido cargo;

DECRETA:

Art. 1º. - Fica deferido o pedido de promoção da servidora, Sr. Karla Souza Lemos de Araújo, matrícula 1123, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, que passa ocupar o nível G V na tabela de vencimentos da Carreira, conforme previsto no Parágrafo Primeiro, do Art. 24 da Lei Complementar nº 057/09 e alterações.

Art. 2º. - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araporã-MG, aos 19 dias do mês de setembro de 2025.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INACIO FERREIRA S/N, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - contato@arapora.mg.gov.br

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO LICITATÓRIO nº043/2025

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2025, CUJO OBJETO é a aquisição de equipamentos eletroeletrônicos para atender as necessidades das Unidades Escolares de Ensino Infantil e Fundamental e Secretaria de Administração e Meio Ambiente.

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua José Inácio Ferreira, nº 58, nesta cidade de Araporã, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 23.098.510/0001-49, neste ato representado pelo Sr. ANDRÉ DONIZETE MARTINS, Secretário Municipal de Educação, brasileiro, agente político nomeado, no uso de suas atribuições legais conforme Decreto nº. 3219/2017, doravante denominado **CONTRATANTE**, resolve modificar unilateralmente o Processo licitatório nº043/2025, Pregão eletrônico nº016/2025, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº 14.133/2021, com as alterações orçamentárias introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, conforme previsto no Inc. IV do art. 136 da Lei 14.133/2021, a inclusão nos termos do Processo licitatório nº043/2025, inserir nova fonte orçamentária.

1.2 – As despesas para o pagamento de contratos oriundos deste processo poderão correr por conta de recursos da Fonte Orçamentária a seguir especificadas:

PODER EXECUTIVO	
ÓRGÃO	02 Poder Executivo
UNIDADE	05 Secretária de Educação
SUB-UNIDADE	01 Educação Básica
ATIVIDADE	114 Manutenção do Ensino Fundamental
FUNÇÃO	12 Educação
SUB-FUNÇÃO	361 Ensino Fundamental
ELEMENTO	52 Equipamentos e Material Permanente
FICHA	543
FONTE	01.0550.0000.0047

PODER EXECUTIVO	
ÓRGÃO	02 Poder Executivo
UNIDADE	05 Secretária de Educação
SUB-UNIDADE	01 Educação Básica
ATIVIDADE	120 Manutenção do Ensino Infantil
FUNÇÃO	12 Educação



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1881

Araporã – MG 19 de Setembro de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INACIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.445-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.araporã.mg.gov.br

SUB FUNÇÃO	365	Educação Infantil
ELEMENTO	52	Equipamentos e Material Permanente
FICHA	547	
FONTE	01.0550.0000.0047	

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Processo licitatório originário, não modificadas por este Termo de Aposentamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O Município de Araporã providenciará a publicação do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 91, da Lei nº 14.133/21.

Araporã/MG, 05 de Setembro de 2025.

Sr. ANDRÉ DONIZETE MARTINS
Secretário Municipal de Educação
CONTRATANTE



**DMAE-DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE
ARAPORÃ/MG**



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 012/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) DIRETOR DO DMAE (DMAE-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAPORÃ/MG) comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 005/2025 referente a REGISTRO DE PREÇOS para eventual futura AQUISIÇÃO DE GERADORES DIESEL MANICAL, BOMBA CENTRÍFUGA, MOTOR ELÉTRICO, MOTOBOMBAS CENTRÍFUGAS E BOMBA, destinadas ao atendimento das necessidades operacionais do Departamento Municipal de Água e Esgoto (DMAE) de Araporã/MG, que ADJUDICA nos termos do Edital IV de Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor: ARTOISOL LTDA - 51.427.830/0001-30

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1,00	UN	THESE	RL334	R\$ 18.180,00	R\$ 18.180,00	R\$ 21.364,67	24.2674	%	5.184,67
Descrição: BOMBA CENTRÍFUGA MULTIFUNÇÃO MODELO RL334 MANICAL CADA COM ROLAMENTOS LUBRIFICADOS A ÓLEO - BOMBAS FLANGE COM CONTRA FLANGE PARA ROSCA BSP SUCÇÃO 4 X 1/2 RECALQUE BSP 1 UTILIZADA PARA AQUILA LIMA, MONTADA COM 4 ESTACÕES DE ROTORES, ROTACÃO 1750 RPM, ROTOR IMPELLER IMPULSOR (220MM), ALTURA MANOMÉTRICA 80 M.C.A, VAZÃO FLOW RATE CAUDAL (101,86M³/H) MANUTENÇÃO COM REGAÇÃO GAVETA GRATUITA.										
					Subtotal Adjudicado: R\$	18.180,00	Subtotal Orçado: R\$	24.2674		

Fornecedor: GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA - 07.340.027/0001-80

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	1,00	UN	PROPRIO	GS1800	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 220.995,67	220.995,67	%	120.995,67
Descrição: GERADOR DE ENERGIA DIESEL, 1800VA A 1800VA ESTACIONÁRIO, CARENADO E SILENCIADO, PARTIDA MANUAL, TRIFÁSICO 220V/120V, FREQUÊNCIA 60HZ, ROTACÃO DE 1800 RPM, CLASSE DE ISOLAMENTO H, 4 PÓLOS, CORRENTE NOMINAL DE 303,6A A 472,30A, CONDIÇÃO DE FECHAMENTO (220/208V), GRAU DE PROTEÇÃO IP21, SISTEMA ELÉTRICO 12VDC, FATOR DE FORMA DE FASE (FFF) TIPO N, DOTADO DE ALTERNADOR PARA CARGA DA BATERIA.										
3	1,00	UN	PROPRIO	GS2000	R\$ 130.000,00	R\$ 130.000,00	R\$ 270.833,33	270.833,33	%	140.833,33
Descrição: GERADOR DE ENERGIA DIESEL, 2000VA A 2000VA ESTACIONÁRIO, CARENADO E SILENCIADO, PARTIDA MANUAL, TRIFÁSICO 220V/120V, FREQUÊNCIA 60HZ, ROTACÃO DE 1800 RPM, CLASSE DE ISOLAMENTO H, 4 PÓLOS, CORRENTE NOMINAL DE 303,6A A 472,30A, GRAU DE PROTEÇÃO IP21, SISTEMA ELÉTRICO 12VDC, FATOR DE FORMA DE FASE (FFF) TIPO N.										

Página 1 de 3

Subtotal Adjudicado: R\$	230.000,00	Subtotal Orçado: R\$	480.000,00	R\$	250.000,00
--------------------------------	------------	----------------------------	------------	-----	------------

Fornecedor: PAULISTANA BOMBAS MANUTENCAO E COMERCIO LTDA - 22.575.215/0001-73

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	1,00	UN	BOCHARD	FTT-125-080-2507300	R\$ 18.100,00	R\$ 18.100,00	R\$ 23.028,00	30.0851	%	5.928,00
Descrição: MOTOBOMBA CENTRÍFUGA MONOBLOCO, MONOBLOCO COM BOMBAS FLANGEADAS CONFORME NORMAS ABNT NBR 11 FLANGE NA SUCÇÃO E RECALQUE, SÉRIE FTT - MONOBLOCO F. MODELO 125-080-250, MEDIDA DO ROTOR 269MM, POTÊNCIA DO MOTOR 20CV, ALTURA MÁXIMA SEM VÁCUO: 10M, VÁCUO MÁXIMO 180MM, ALTURA MÁXIMA ZONCA, MEDIDA SUCÇÃO 107MM OU 4, MEDIDA RECALQUE 78,2MM OU 3, MOTOR TRIFÁSICO 220/380/440V, 1750 RPM EM 4 PÓLOS, 854C.										
5	2,00	UN	THESE	TH-65160F-123 CV	R\$ 9.500,00	R\$ 18.700,00	R\$ 24.502,16	23.9595	%	5.802,16
Descrição: MOTOBOMBA CENTRÍFUGA NORMALIZADA MONOBLOCO - MONOBLOCO TRIFÁSICO 220/380V, UTILIZADA PARA AQUILA LIMA, MODELO TH-65160F-123 CV, ESPECIFICAÇÕES: 2 PÓLOS, ROTACÃO 3000 RPM, FREQUÊNCIA 60HZ, BOMBA FLANGE CONFORME NORMAS ABNT NBR 11, POTÊNCIA DO MOTOR 20CV, ALTURA MANOMÉTRICA 80 M.C.A, ALTURA MÁXIMA 80 M.C.A, VÁCUO MÁXIMO 180 M.M, SUCÇÃO 4 1/2" RECALQUE 2 1/2" MCA, CARGA EM FERRO FUNDO 0,025, ROTOR EM FERRO FUNDO 0,025, INTERMEDIÁRIO SUPORTE EM FERRO FUNDO 0,025, ANEL DE DESMONTAGEM EM FERRO FUNDIDO 0,025, ANEL CORREIA DE REGULAÇÃO DA CARGA EM BULÃO, BOLA MECÂNICA FACILITAM GRATITE E CERÂMICA, MOLA EM INOX 304 E ELASTÔMERO (BORRACHA) EM BURAN.										
					Subtotal Adjudicado: R\$	34.800,00	Subtotal Orçado: R\$	47.820,16		

Fornecedor: SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - 51.659.136/0001-49

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	2,00	UN	THESE	TH65160F-123 CV	R\$ 17.865,00	35.730,00	R\$ 22.152,00	31.4810	%	15.418,00
Descrição: MOTOBOMBA CENTRÍFUGA NORMALIZADA MONOBLOCO - MONOBLOCO TRIFÁSICO 220/380V, MODELO TH-65160F-123 CV, ESPECIFICAÇÕES: 2 PÓLOS, ROTACÃO 3000 RPM, FREQUÊNCIA 60HZ, BOMBA FLANGE CONFORME NORMAS ABNT NBR 11, MEDIDA DO ROTOR 269MM, POTÊNCIA DO MOTOR 20CV, ALTURA MANOMÉTRICA 80 M.C.A, ALTURA MÁXIMA 80 M.C.A, VÁCUO MÁXIMO 180 M.M, SUCÇÃO 4 1/2" RECALQUE 2 1/2" MCA, CARGA EM FERRO FUNDO 0,025, ROTOR EM FERRO FUNDO 0,025, INTERMEDIÁRIO SUPORTE EM FERRO FUNDO 0,025, ANEL DE DESMONTAGEM EM FERRO FUNDIDO 0,025, ANEL CORREIA DE REGULAÇÃO DA CARGA EM BULÃO, BOLA MECÂNICA FACILITAM GRATITE E CERÂMICA, MOLA EM INOX 304 E ELASTÔMERO (BORRACHA) EM BURAN.										
					Subtotal Adjudicado: R\$	35.730,00	Subtotal Orçado: R\$	31.4810		

Página 2 de 3

Fornecedor: 59.866.703 FELIPE AUGUSTO MARIANOFF RIBEIRO - 59.866.703/0001-40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	1,00	UN	MERCO	VR200LA SUL 220380V 60HZ BDO	R\$ 18.000,00	18.000,00	R\$ 34.246,33	44.5196	%	15.246,33
Descrição: MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, MODELO 202 (R) PREMIUM, POTÊNCIA DE 90 CV (67,07KW), ROTACÃO 1750 A 1725RPM, TENSÃO 220/380 V, 60HZ, 4 PÓLOS, FIOCAÇÃO COM PE.										
					Subtotal Adjudicado: R\$	18.000,00	Subtotal Orçado: R\$	44.5196		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 335.713,00	R\$ 655.863,16	47,2050 %	300.150,20

Aquisição - Missa Geral, 19 de Setembro de 2025

LEONEL LIMA DE ARAUJO
DIRETOR DO DMAE

Página 3 de 3



Araporã – MG 19 de Setembro de 2025.



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 012/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) DIRETOR DO DMAE, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura AQUISIÇÃO DE GERADORES DIESEL MANJAL, BOMBA CENTRÍFUGA, MOTOR ELÉTRICO, MOTOBOMBAS CENTRÍFUGAS E BOMBA**, destinado ao atendimento das necessidades operacionais do Departamento Municipal de Água e Esgoto (DMAE) de Araporã-MG

Fornecedor: ARTISOIS LTDA - 51.427.830/0001-30										
Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adquirida	Unidade Orçada	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
1	1,00	UN	THESE	RL394	R\$ 15.180,00	R\$ 15.180,00		R\$ 21.364,87	24,26	R\$ 5.184,87
Descrição: BOMBA CENTRIFUGA ROTÓRICA MODELO RL-394M MANEJADA COM ROLAMENTOS LUBRIFICADOS À ÓLEO - BOMBA FLANGE COM CONTRAFLANGE PARA ROSTA BPT. BOMBA 4" E ROTAÇÃO 3500 R.P.M. UTILIZADA PARA AGUA LIMPA, MONTAGEM COM 6 BASTEIS DE ROTORES, ROTORAÇÃO 1750 RPM, ROTOR INOX, LUBRIFICANTE 10W/40, ALUBRA MANEJADA COM M.M. 3/4"X3" COM PATEGALCO, 1750 RPM, MANEJADA COM VEDAÇÃO GAXETA GRAFITE.										
					Subtotal Adquirido: R\$ 15.180,00	Subtotal Orçada: R\$		21.364,87	24,26%	R\$ 5.184,87

Fornecedor : GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA - 07.346.027/0001-80

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adquirido	Total Adquirido	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1,00	UN	PROFIR	OSIDOR	R\$ 100.000,00		208.695,67	208.695,67	52,30	129.696,67
DESCRIÇÃO: GERADOR DE ENERGIA DE 1500VA A 180VCA ELETROEQUÍPICO, CARENADO E BILIGERADO, MANUAL MANUTENÇÃO, TRIFÁSICO DESCONEXÃO FREQUÊNCIA REATOR DE 180 RMS, CLASSE DE ISOLAMENTO H A POLAR CORRENTE NOMINAL DE 30,85 A 47,2 A, CONDIÇÃO ENCHIMENTO (220V/230V), GRAU DE PROTEÇÃO IP01, SISTEMA ELÉTRICO DOCCO, FATOR DE FORMA DE FASE (FF) TYP=1, DOTADO DE ALTERNADOR IN-FASE PARA CADA BATERIA.										
3	1,00	UN	PROFIR	OSODOR	R\$ 100.000,00		270.833,33	270.833,33	51,90	140.833,33
DESCRIÇÃO: GERADOR DE ENERGIA DE 2000VA A 180VCA ELETROEQUÍPICO, CARENADO E BILIGERADO, MANUAL MANUTENÇÃO, TRIFÁSICO DESCONEXÃO FREQUÊNCIA REATOR DE 180 RMS, CLASSE DE ISOLAMENTO H A POLAR CORRENTE NOMINAL DE 30,85 A 47,2 A, CONDIÇÃO ENCHIMENTO (220V/230V), GRAU DE PROTEÇÃO IP01, SISTEMA ELÉTRICO VOLTAGE, FATOR DE FORMA DE FASE (FF) TYP=N, GRAU DE PROTEÇÃO IP01, SISTEMA ELÉTRICO VOLTAGE, FATOR DE FORMA DE FASE (FF) TYP=N.										
Subtotal Adquirido R\$ 200.000,00							Subtotal Orçado R\$ 521.139,00			
							480.500,00		% 250.500,00	

Pagina 1 de 3

Fornecedor : PAULISTANA BOMBAS MANUTENCAO E COMERCIO LTDA -
22.575.215/0001-73

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Utilitário Aducatado	Total Aducatado	Utilitário Normal	Total Normal	Econ.	% Econ.
4	1,00	LIN	SCHNEIDER	PRT-12S- R0902C V	R\$ 16.100,00	R\$ 16.100,00	R\$	R\$ 23.028,00	30,08	R\$ 6.928,00
Descrição: MOTORBOMBA CENTRIFUGA MONOESTÁGIO - MONOLÍTICO COM BOMBAS FLANGEADAS CONFORME NORMA ABNT B16.1 FLANGE NA SUÇÃO E REALIÇAE. SERIE FTI - MOTOR MONOLÍTICO 125-902CM3 MEDIDA DO ROTOR 20CM POTENCIA DO MOTOR 20CV UTILIZADO PARA ALIMENAR EM VAZÃO VARIÁVEL 220V/50HZ 3 FASES, ATUA NA BARRAGEM DE REGULAÇÃO DA MAREMOTA DO LITORAL SUL DA BAIA DE JACUÍ, 70,28MM CUBO, 3 MOTOR TRIPHASIO 220V/50HZ 17,5KW RIGID EM PÓLOS 6,000.										
5	2,00	LIN	THIELER	TH180F 12,5 CV	R\$ 9.350,00	R\$ 18.700,00	R\$ 12.008,00	R\$ 24.042,00	23,95	R\$ 2.948,00
Descrição: MOTORBOMBA CENTRIFUGA MONOESTÁGIO - MONOLÍTICO FTI-R0902C 220V/50HZ UTILIZADA PARA ALIMENTAR O MOTOR TH180F EM OPERAÇÃO A 21,00L POR MINUTO, FREQUÊNCIA 60 HZ, BOMBAS FLANGE CONFORME NORMA ABNT B16.1, POTENCIA DO MOTOR 12,5CV, VAZÃO MÁXIMO 50 LPM, PRESSÃO MÁXIMA 37,3 N/CALCULADA A 100MM REALIÇAE 72,8MM.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 34.800,00			Subtotal Normal R\$ 26.072		
								R\$ 42.020,18		

Fornecedor: SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA - 51.859.136/0001-49

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Original	Total Original	Econ. %	Observações
6	2,00	LN	Thaite	Thébus 69515 200v	R\$ 17.690,00	R\$ 35.379,38	26,07,00	R\$ 52.152,00	31,46	R\$ 8.200,17
Descrição: MOTOBOMBA CENTRÍFUGA NORMALIZADA MONOTERMO - NOMECLADO TRIP FASE 220V/60Hz, MODELO TH6-315 Especificações: POT. 1000W, TENSÃO 180V, FREQUÊNCIA 60Hz, SEGURANÇA OFF/ONNE, NÚMERO RPM 1725, MEDIÇÃO ROTOR: 300MM, POTÊNCIA DO MOTOR: 200W, ALTURA MANÔMETRO 6M, ALTURA MÁXIMA 6M, VAZÃO MÁXIMO 4,0 LPM, CAPACIDADE 4,0 LITROS REQUISITOS: 12 MM OCAVIA, MOTOR FANCO, QUÊDO, MOTOR EM FERRO, PAINEL DE FERRÃO, INTERMEDIADOR SUPORTE, FUNDO DE 12MM, ANEL DE DESMATE, EM FERRO, LANCAR EM ALUMINIO, OBRIGATORIO VENCER A CARACIMACAO EM MANUA, BOMBA MECANICA, FACILIDADE GRATUITA E CERAMICA MOLTA EM BOMBA E 12 LITROS EM BOMBA EM MANUA.										
Unidade Ajustado R\$ 17.690,00						Unidade Original		R\$ 52.152,00	31,46	R\$ 16.478,02

Fornecedor : 59.866.703 FELIPE AUGUSTO MARIANOFF RIBEIRO - 59.866.703/0001-40

Página 2 de 3

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adquirido	Total Adquirido	Unidade Operário	Total Operário	Econ. %	Economia R\$
7	1,00	UN	MERCO	V0200A BOL 22008cv MOTOR 800 BPO	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00		R\$ 34.248,33	44,51	R\$ 15.246,35
								34.248,33		
Descrição: MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, MODELO 022 BPO PREMIUM, POTÊNCIA DE 50 CV=40370W, ROTAÇÃO 1750 A 1775RPM, TENSÃO 220/380 V, 4 POLOS, FRAÇÃO COM PE										
						Subtotal Adquirido R\$ 18.000,00		Subtotal Operário R\$ 34.248,33	44,51%	R\$ 15.246,35

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 335.713,96	R\$ 635.883,16	47,2050 %	300.169,20

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos

Aracatuba-MG, 19 de Setembro de 2025.

LEONEL LIMA DE ARAÚJO
DIRETOR DO DMAE



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INACIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora-mg.gov.br

Extrato do Contrato 152/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo: 060/2025
Contratada: GABRIEL

Objeto: O presente instrumento tem por obj

saúde, para a seguinte função:

Item	Especialidade
------	---------------

44.1	FISIOTERAPEUTA ESPECIALISTA EM DILATES	Prestação de serviços como FISIOTERAPEUTA, para atuar na Equipe Multi	ACADEMIA DA SAUDE	R\$ 3.000,00
------	--	---	-------------------	--------------

Vigência: O contrato terá vigência de 12(doze) meses, podendo ser prorrogados, não gerando direito adquirido ao Credenciamento à distribuição de procedimento/exames/consultas mínimas, sendo esta distribuição realizada conforme a demanda do Município.

Data do contrato: 15/09/2025

Dotação: 00311-020901 101220023 2.0059 0000339034

Fundamentação Legal: O presente Contrato tem origem no Processo Licitatório nº 060/2025-Inexigibilidade por Credenciamento nº. 004/2025, fundamentada na Lei nº. 14.133/2021 e Decreto Federal nº. 11.878/2024.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1881

Araporã – MG 19 de Setembro de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2025

Processo Licitatório nº. 095/2025

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por intermédio da Pregoeira – Portaria nº 007/2025, torna público aos interessados que, aos 08 de outubro de 2025 às 09:00 horas, na Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, nº 58, nesta cidade, em sessão pública, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 043/2025, tipo “MAIOR DESCONTO PERCENTUAL POR LOTE”, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS LEVES E PESADOS DA FROTA DO MUNICÍPIO em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente e demais Secretarias do Município de Araporã-MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, Lei Federal nº. 14.133/2021, Decreto Municipal 164/2025 e Decreto Municipal 5268/2023.

Edital e informações: Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, nº 58, Centro, nesta cidade, em horário de atendimento, das 7h às 11h e das 13h às 17h, pelo site oficial do município (www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: licitacao@arapora.mg.gov.br, www.licitaenet.com.br ou pelo telefone 34-3284-9516.

Araporã/MG, 19 de setembro de 2025.

(original assinado)
ADRIANA HELENA DE OLIVEIRA FARIA
Pregoeira

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Edição e Publicação
Secretaria de Governo
Rua José Inácio Ferreira nº 58,
Centro
Telefone: (34) 3284-9500
Edição: Raquel Luisa Reimann
Vilela
Cópias do Diário Oficial do
Município podem ser conseguidas